Per sua esplicita ammissione, Enrico fece parte della commissione censoria riunita nel 1277 da Tempier. Fu sua, probabilmente, la formulazione dell'articolo 83, che denunciava la possibilità di intendere il concetto di creazione *ex nihilo* nel senso di una priorità puramente di natura, e non di durata, del non essere sull'essere⁹⁰; un articolo ispirato forse ai testi di alcuni maestri delle arti — Boezio di Dacia e l'Anonimo di Zimmermann⁹¹ —, ma che non poteva non suonare di rimprovero,

⁸⁶ Pp. 263, ll. 3-31. È certamente significativo che ancora in pieno '300 Guglielmo di Nottingam, studiando il problema della possibilità della creatura eterna ricordi, fra i sostenitori della negativa, non solo alcuni famosi confratelli francescani, ma anche « Gandavus ». Cfr. Schmaus 1932, p. 152. Anche il Baconthorpe presenterà come campioni dell'impossibilità della creazione *ab aeterno* non solo un francescano — Riccardo di Mediavilla — ma anche il secolare « Hentricus ». Cfr. I, pp. 450-51.

⁸⁷ Cfr. specialmente p. 267, ll. 13-17: « Et sic absolute dicendum quod, quia creatura, eo quod creatura est, voluntarie a Deo de nihilo facta, non potest esse ab aeterno, contradictione repugnante: quia eo quod ponitur sine initio, ponitur habere esse sibi non acquisitum ab alio de non esse, et per hoc quod est creatura, ponitur sibi a Deo esse acquisitum de non esse ».

⁸⁸ Cfr. pp. 264-65, ll. 26-27 e 1-22. In proposito, Macken 1971, pp. 234-36.

⁸⁹ P. 265, ll. 22-28 e 266, ll. 8-10. In proposito, Macken 1971, pp. 238-39.

⁹⁰ « Quod mundus, licet sit factus de nihilo, non tamen est factus de novo; et quamvis de non esse exierit in esse, tamen non esse non praecessit esse duratione, sed natura tantum ». Sul ruolo di Enrico cfr. Macken 1971, p. 220 e Hissette 1977, p. 147.

⁹¹ Si vedano i passi richiamati da Hissette 1977, pp. 148-49; cui si aggiun-

almeno indiretto, allo stesso Tommaso d'Aquino⁹². Secondo Hocédez, inoltre, Enrico fu anche tra i promotori di quella prolungata azione disciplinare contro il 'tomista' Egidio Romano le cui tappe principali furono l'espulsione dalla facoltà teologica dell'Università di Parigi (1277) e la successiva richiesta di ritrattazione degli « errori » sostenuti come condizione per esservi riammesso (1285): ed è certo che due di questi « errori » riguardavano proprio la durata del mondo⁹³. Non è difficile, a questo punto, cogliere il valore di vera e propria abiura di quel noto passo del *Commento* al secondo libro delle *Sentenze* in cui Egidio, distinte con cura tre affermazioni — *i*) il mondo poteva essere eterno; *ii*) non si può dimostrare che il mondo non poteva essere eterno; *iii*) le ragioni finora addotte contro la possibilità dell'eternità del mondo non sembrano dimostrative —, si atteneva con grande cautela alla terza, assumendo una posizione addirittura più 'debole' di quella di Tommaso⁹⁴; ma riconosceva al contempo di aver potuto dare, in precedenza,

gerà un testo anonimo citato da Duin 1954, pp. 409-10, n. 72.

Non si deve dimenticare, tuttavia, che altri maestri delle Arti — Sigeri di Brabante e l'Anonimo di Delhaye — si spinsero ad accettare l'interpretazione di *ex nihilo* come *post nihilum*. Cfr. Hissette 1977, p. 282, n. 6; Van Steenberghen 1977, p. 313; *supra*, p. 134, n. 76.

⁹² Sarei quindi propenso ad aggiungere l'articolo 83 alla lista (cfr. Hissette 1982 b, p. 237) di quelli che — pur non tratti direttamente dai suoi scritti — coinvolgevano l'Aquinate; e ciò benché nessuno dei suoi contemporanei l'abbia ricordato come tale (ivi, p. 232, n. 41). Già Gillon (1946, col. 671), individuata la fonte remota dell'articolo in Avicenna (di cui si ricordi il passo citato *supra*, p. 118, n. 12), notava che « dietro ad Avicenna (esso) raggiungeva S. Tommaso, che aveva utilizzato i testi del filosofo arabo ».

⁹³ Cfr. Hocédez 1932, pp. 44-47; Macken 1971, pp. 242-48 e 253-56. Sulla condanna di Egidio, comunque, si attende la pubblicazione del monumentale studio di Wielockx, annunciato in Wielockx 1980.

⁹⁴ Cfr. *II Sent.*, ff. 30^v-31^r e 36^v. Egidio precisa che la terza affermazione — che farà sua — è meno impegnativa della seconda, « quia multa sunt demonstrabilia ad que non habemus demonstrationes ».

Secondo Macken (1971, p. 256) Tommaso non avrebbe mai insegnato la *i*) e, se la *ii*) risponde a certe sue affermazioni, solo la *iii*) rifletterebe la sua « vera posizione ». Riesaminando con cura la questione, Wippel (1981 a, p. 169, n. 193; 1981 b) è pervenuto a conclusioni differenti, che mi paiono ineccepibili. Più volte — specie nel *De Potentia* — Tommaso giunge molto vicino all'affermazione della possibilità di una creazione eterna, ma sembra riluttante ad ammetterla apertamente. Nel *De aeternitate mundi*, probabilmente per effetto di un irrigidimento polemico, compie il passo finale, difendendo non solo la *ii*) ma anche *i*): un mondo creato *ab aeterno* è possibile.

Si può ricordare che già gli scolastici ebbero qualche incertezza nell'interpretare il pensiero dell'Aquinate, come testimonia ad esempio l'esitazione di Guglielmo di Falegar (p. 212) a riconoscere che la tesi secondo la quale « aliquid

impressioni di maggiore radicalismo spingendosi, nella foga della discussione, a sostenere la prima:

Concludamus ergo et dicamus quod rationes facte quod mundus non potuit esse ab eterno videntur nobis esse solubiles, et non esse demonstrationes. Tamen ut supra tangebamus, quia multa sunt vera que demonstrari non possunt et multa sunt demonstrabilia ad que nondum invente sunt demonstrationes: ideo non tenemus quod mundus potuerit esse ab eterno, nec quod non possit demonstrari, sed quod rationes ad hoc facte non videntur nobis esse demonstrationes. Si ergo in hac questione aliquando visi sumus dicere quod mundus potuit esse ab eterno, non tamquam asserentes diximus sed gratia disputationis hoc assumebamus, ut possemus ostendere rationes contra hoc factas non concludere. Certum est tamen quod deus potuit facere mundum ab eterno quia ab eterno potentiam habuit et non accepit eam in tempore ut mundum faceret⁹⁵.